
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC 34/2025
 

AUTORIZO e RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação reconhecida no Parecer Jurídico, de acordo com o artigo 74, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 a
contratação de empresa, através da prestação de serviços, para a apresentação de  02 (dois) espetáculos musicais, ambos com a cantora “CRISTIANNE
CARVALHO”, sendo: um a ser realizado no dia 13 de julho de 2025 (domingo), a partir das 12:00 horas, dentro da programação do “ARRAIAL DA VILA JOSÉ
MARQUES”, na Rua Santa Rita de Cássia, nº 410, no Povoado da Vila Marques e um a ser realizado no dia 16 de julho de 2025 (quarta-feira), a partir das 18:00
horas, no evento “QUARTA DA FEIRA”, dentro dos acometimentos do “XXX FESTIVAL DE INVERNO”, na Praça do Bairro Dom Oscar “Francisco Vasconcelos”,
podendo a Secretaria de Administração - Diretoria de Contratos celebrar o contrato. Congonhas, 11 de julho de 2025. Cristiano Augusto do Nascimento – Chefe de
Gabinete.

Código de Validação: 1112326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC/64/2025
 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x CRISTIANNE COSTA PINTO CARVALHO. Objeto: Contratação de empresa, através da prestação de serviços, para a
apresentação de  02 (dois) espetáculos musicais, ambos com a cantora “CRISTIANNE CARVALHO”, sendo: um a ser realizado no dia 13 de julho de 2025
(domingo), a partir das 12:00 horas, dentro da programação do “ARRAIAL DA VILA JOSÉ MARQUES”, na Rua Santa Rita de Cássia, nº 410, no Povoado da Vila
Marques e um a ser realizado no dia 16 de julho de 2025 (quarta-feira), a partir das 18:00 horas, no evento “QUARTA DA FEIRA”, dentro dos acometimentos do
“XXX FESTIVAL DE INVERNO”, na Praça do Bairro Dom Oscar “Francisco Vasconcelos”, no Município de Congonhas – MG,  promovido pela Prefeitura Municipal
de Congonhas – MG, através da Secretaria de Cultura e da Secretaria de Desenvolvimento Econômico. Vigência: 30 (trinta) dias contados da assinatura. VALOR:
R$3.400,00 (três mil e quatrocentos reais). Data: 11/07/2025.
 

Código de Validação: 1112426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/1.069, DE 11 DE JULHO DE 2025.
 

Nomeia Comissão Especial de Apoio e Organização do 46º Torneio de Férias de Futsal.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 3l, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e
CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna n.º PMC/SEL/345/2025,
RESOLVE:
Art. 1° Nomear as pessoas abaixo relacionadas para composição da Comissão Especial de Apoio e Organização do 46º Torneio de Férias de Futsal que
acontecerá até 8 de agosto de 2025:
I – Romildo Neves Santana;
II – Luciana Nogueira Martins;
III - Vânia de Fátima Albuquerque Mapa;
IV - Rodolfo Lobo Sotoriva; e
V - Danielle Maria de Moraes.
Parágrafo único. A comissão será presidida por Romildo Neves Santana.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 11 de julho de 2025.
           

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 1112526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/1.070, DE 11 DE JULHO DE 2025.

Congonhas, 11 de Julho de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3999 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                               1 / 3



 

 
Exonera e nomeia servidora.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025, 
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Maria das Graças Barbosa Amaral do cargo em comissão de Assessor II e nomeá-la no cargo em comissão de Gerente II de Política do
Idoso – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 11 de julho de 2025.
 

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 1112626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/1.071, DE 11 DE JULHO DE 2025.
 

Nomeia Comissão de Monitoramento e Avaliação e designa Gestora para atuar na parceria entre o município de Congonhas e a Associação
Reciclando Vidas.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e
CONSIDERANDO a solicitação constante na Comunicação Interna n.º PMC/SEDAS/GAB/412/2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Celina Egídio Costa, Drielly Souza Rocha e Miriam Jhenifer Xavier Paiva para comporem a Comissão de Monitoramento e Avaliação e
designa como Gestora Eunice Maria das Dores para atuar na parceria entre o município de Congonhas e a Associação Reciclando Vidas, com objetivo de
desenvolver o projeto intitulado “Recomeçar”, constante no Processo Administrativo n.º 5015/2025, conforme dispõe  o art. 35, inciso V, alíneas “g” e “h”
da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei n.º 13.204/2015, e o art. 2º, inciso VIII e art. 3º, inciso V do Decreto n.º 6.731, de 16 de outubro de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 11 de julho de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1112726

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Trânsito
Secretaria Municipal de Planejamento
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas

Congonhas, 11 de Julho de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3999 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                               2 / 3



 

FUMCULT
PREVCON
Secretaria Municipal de Gestão Urbana
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

3

Congonhas, 11 de Julho de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3999 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

		clever.junior@congonhas.mg.gov.br
	2025-07-11T16:03:44-0300
	Clever da Conceição Junior




